
ประกาศสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 1 

เร่ือง รับการเสนอช่ือผูแทนองคกรผูใชน้ำเพ่ือคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำ 

ผูแทนองคกรผูใชน้ำ (ภาคเกษตรกรรม ภาคพาณิชยกรรม ภาคอุตสาหกรรม) 

ในคณะกรรมการลุมน้ำโขงเหนือ 

------------------------------------------------ 

อาศัยอำนาจตามกฎกระทรวงการไดมาซ่ึงกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

กรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ และกรรมการลุมน้ำผูทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการลุมน้ำ พ.ศ. 2564 

และท่ีแกไขเพ่ิมเติม สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 1 จึงประกาศรับการเสนอชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำ

เพ่ือรับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ ภาคเกษตรกรรม ภาคอุตสาหกรรม และ 

ภาคพาณิชยกรรม ในคณะกรรมการลุมน้ำโขงเหนือ โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

1. องคประกอบ หนาท่ีและอำนาจของคณะกรรมการลุมน้ำ ตาม พ.ร.บ. ทรัพยากรน้ำ พ.ศ. 2561

1.1 องคประกอบท่ีจะคัดเลือก

 กรรมการลุมน้ ำผูแทนองคกรผู ใชน้ ำภาคเกษตรกรรม ภาคอุตสาหกรรม และ 

ภาคพาณิชยกรรม ภาคละ 3 คน รวมจำนวน 9 คน 

๑.2  วาระการดำรงตำแหนงกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ 

        กรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ มีวาระการดำรงตำแหนงคราวละ 3 ป และอาจ

ไดรับแตงตั้งใหมอีกไดแตจะดำรง ตำแหนงเกิน 2 วาระติดตอกันไมได 

2. หนาท่ีและอำนาจของคณะกรรมการลุมน้ำ
(1) จัดทำแผนแมบทการใช การพัฒนา การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา การฟนฟู

และการอนุรักษทรัพยากรน้ำในเขตลุมน้ำเสนอ กนช. เพ่ือใหความเห็นชอบ 
(2) จัดทำแผนปองกันและแกไขภาวะน้ำแลง และแผนปองกันและแกไขภาวะน้ำทวม

เสนอ กนช. เพ่ือใหความเห็นชอบ 
(3) พิจารณาปริมาณการใชน้ำ การจัดสรรน้ำ และจัดลำดับความสำคัญในการใชน้ำ

ในเขตลุมน้ำและควบคุมการใชน้ำใหเปนไปตามกรอบ หลักเกณฑ และแนวทางท่ี กนช. กำหนด 
(4) กำหนดหลักเกณฑและระเบียบการใช การพัฒนา การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา

การฟนฟู และการอนุรักษทรัพยากรน้ำในเขตลุมน้ำ ท้ังนี้ ภายใตกรอบและแนวทางท่ี กนช. กำหนด 
(5) ใหความเห็นชอบการอนุญาตการใชน้ำประเภทท่ีสองตามมาตรา 43 และการเพิก

ถอนใบอนุญาตการใชน้ำประเภทท่ีสองตามมาตรา 54 

(6) พิจารณาและเสนอความเห็นเก่ียวกับการผันน้ำระหวางลุมน้ำตอ กนช.
(7) เสนอความเห็นตอ กนช. เก่ียวกับแผนงานและโครงการในการดำเนินการใดๆ

เก่ียวกับทรัพยากรน้ำในเขตลุมน้ำ 
(8) รับเรื่องรองทุกข ไกลเกลี่ย และชี้ขาดขอพิพาทระหวางผูใชน้ำ

/(9) ประสาน … 



๒ 

(9) ประสานงานกับหนวยงานของรัฐและองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีเก่ียวของในการ
บังคับใชกฎหมายท่ีเก่ียวของกับการใช การพัฒนา การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา การฟนฟู และการ
อนุรักษทรัพยากรน้ำ และกฎหมายเก่ียวกับมลพิษทางน้ำในเขตลุมน้ำนั้น 

(10) สงเสริมและรณรงคการสรางจิตสำนึกแกประชาชนในการใช การพัฒนา
การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา การฟนฟู การอนุรักษทรัพยากรน้ำในเขตลุมน้ำ 

(11) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามท่ีกำหนดในพระราชบัญญัตินี้หรือท่ีกฎหมายอ่ืนกำหนดให
เปนหนาท่ีและอำนาจของคณะกรรมการลุมน้ำ หรือตามท่ี กนช. มอบหมาย 

 การจัดทำแผนตาม (1) และ (2) และการกำหนดหลักเกณฑและระเบียบตาม (4) 

ใหครอบคลุมถึงการรักษาและแกไขปญหาคุณภาพน้ำดวย 
 การเสนอเรื่องรองทุกขหรือขอพิพาทระหวางผูใชน้ำเพ่ือใหคณะกรรมการลุมน้ำไกลเกลี่ย

และชี้ขาดตาม (8) ใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการท่ี กนช. กำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา  

3. การเสนอชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำ

องคกรผูใชน้ำท่ีไดจดทะเบียนกอตั้งข้ึนตามมาตรา 38 แหงพระราชบัญญัติทรัพยากรน้ำ

พ.ศ. 2561 และยังคงมีการดำเนินการขององคกรผูใชน้ำอยูในเขตลุมน้ำ ท่ีมีความประสงคจะเสนอชื่อผูแทน

องคกรผูใชน้ำ เพ่ือคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ ดำเนินการเสนอชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำ

ซ่ึงเปนสมาชิกองคกรผูใชน้ำนั้น จำนวน 1 คน  โดยยื่นใบเสนอชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำซ่ึงตองระบุวาเปนองคกร

ผูใชน้ำภาคเกษตรกรรม ภาคอุตสาหกรรม หรือภาคพาณิชยกรรม และใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการ

ปฏิบัติงาน  และประสบการณ พรอมเอกสารหลักฐานตางๆ ท่ีเก่ียวของ ตามแบบท่ีแนบทายประกาศนี้ 

ไดตั้งแตวันท่ี 24 ธันวาคม 2567 ถึงวันท่ี 24 มกราคม 2567 โดยมีรายละเอียดการเสนอชื่อ ดังนี้ 

3.1 การยื่นใบเสนอชื่อ 

3.1.1 ยื่นเสนอชื่อดวยตนเอง 

 ยื่นใบเสนอชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำ และใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการ

ปฏิบัติงาน  และประสบการณ พรอมเอกสารหลักฐานตางๆ ท่ีเก่ียวของดวยตนเอง ในเวลา 08.30-12.00 น. 

และ 13.00-16.30 น. เวนวันหยุดราชการและวันหยุดนักขัตฤกษ ณ สำนักงานเลขานุการคณะกรรมการ

ลุมน้ำโขงเหนือ ท่ีอยู 632 (ศาลากลางจังหวัดเชียงราย) ถนนแมฟาหลวง ตำบลริมกก อำเภอเมืองเชียงราย 

จังหวัดเชียงราย โทรศัพท 0 5202 9547 

3.1.2 ยื่นเสนอชื่อทางไปรษณีย 

 กรอกใบเสนอชื่อและใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และ

ประสบการณ และแนบเอกสารหลักฐานตางๆ ท่ีเก่ียวของใหครบถวนพรอมรับรองสำเนาถูกตอง  สงไปรษณีย

ลงทะเบียนหรือไปรษณียเอกชน มาท่ี สำนักงานเลขานุการคณะกรรมการลุมน้ำโขงเหนือ ท่ีอยู 632 

(ศาลากลางจังหวัดเชียงราย) ถนนแมฟาหลวง ตำบลริมกก อำเภอเมืองเชียงราย จังหวัดเชียงราย 57100 

โทรศัพท 0 5202 9547. ซ่ึงจะถือวันประทับตราไปรษณียตนทางเปนวันท่ียื่นใบเสนอชื่อ  

/ท้ังนี ้… 

๘



๓ 

3.1.3  ยื่นเสนอชื่อทางเว็บไซต 

 กรอกใบเสนอชื่อและใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และ

ประสบการณ และแนบไฟลเอกสารหลักฐานตางๆ ท่ีเก่ียวของใหครบถวนพรอมรับรองสำเนาถูกตอง 

ทางเว็บไซต https://twuo.onwr.go.th ซ่ึงจะถือวันท่ีกรอกขอมูลครบถวนในเว็บไซตเปนวันท่ียื่นใบเสนอชื่อ 

ท้ังนี้ ใหนำเอกสารดังกลาวมาสงใหสำนักงานเลขานุการคณะกรรมการลุมน้ำโขงเหนือ ในวันคัดเลือก พรอม

แสดงเอกสารสำคัญ ไดแก หนังสือสำคัญการจดทะเบียนองคกรผูใชน้ำ บัตรประชาชน และหนังสือมอบ

อำนาจทำการแทนองคกรผูใชน้ำ  

3.2 เอกสารและหลักฐานประกอบการเสนอชื่อ 
(1) ใบเสนอ ชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำเพ่ือเขารับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำ

ผูแทนองคกรผูใชน้ำ (แบบฟอรมกรรมการลุมน้ำ (องคกรผูใชน้ำ) 01) ลงนามโดยผูมีอำนาจ ทำการแทน
องคกรผูใชน้ำ พรอมแนบสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผูมีอำนาจทำการแทนองคกรผูใชน้ำท่ีลงนาม
รับรองสำเนาถูกตอง  

(2) ใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และประสบการณเก่ียวกับการ
บริหารจัดการทรัพยากรน้ำของผูแทนองคกรผูใชน้ำท่ีไดรับการเสนอชื่อ (แบบฟอรม กรรมการลุมน้ำ 
(องคกรผูใชน้ำ) 02 หรือแบบฟอรมอ่ืนใดท่ีเลขาธิการสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติกำหนด) ติดรูปถาย 
หนาตรง ไมสวมหมวกและ ไมสวมแวนตาดำ ถายไวไมเกิน 1 ป (นับถึงวันปดรับเสนอชื่อ) ขนาด 1 x 1.5 นิ้ว 
ลงนามโดยผูแทนองคกรผูใชน้ำท่ีไดรับการเสนอชื่อ 

(3) รายงานการประชุมองคกรผูใชน้ำท่ีมีมติรับรองการเสนอชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำ

เขารับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ โดยการประชุมตองมีสมาชิกองคกรผูใชน้ำเขารวม

ประชุมจำนวนไมนอยกวาก่ึงหนึ่งของสมาชิกท้ังหมด 

4. หลักเกณฑและวิธีการคัดเลือก

4.1 การตรวจสอบขอมูลเอกสารหลักฐานของผูแทนองคกรผูใชน้ำ

 หากตรวจสอบแลวพบวาขอมูลไมถูกตองครบถวนหรือยังขาดขอมูล ใหดำเนินการ

แกไขเพ่ิมเติม หรือสงขอมูลเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติม ใหถูกตองครบถวน ภายในระยะเวลา 15 วัน ในกรณีท่ี

ไมสามารถดำเนินการไดภายในระยะเวลาท่ีกำหนด ใหถือวาองคกรผูใชน้ำนั้นไมประสงคจะเสนอชื่อผูแทน

องคกรผูใชน้ำเพ่ือเขารับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำ    

4.2 การประกาศรายชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำท่ีมีสิทธิเขารับการคัดเลือก 

  สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 1 จะประกาศรายชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำ 

โดยจำแนกเปนภาคเกษตรกรรม ภาคอุตสาหกรรม หรือภาคพาณิชยกรรม ในวันท่ี 4 กุมภาพันธ 2567 

ณ สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติ สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 1 และทางเว็บไซตสำนักงาน

ทรัพยากรน้ำแหงชาติ www.onwr.go.th 

4.3  วิธีการคัดเลือกกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ 

       สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 1 จะดำเนินการประชุมผูแทนองคกรลุมน้ำ 

เพ่ือคัดเลือกกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำแยกตามภาคในแตละเขตลุมน้ำ เพ่ือใหผูแทนองคกรผูใชน้ำ

ในแตละภาคคัดเลือกกันเองโดยวิธีลงคะแนนลับ โดยวันเวลาและสถานท่ีในการประชุมคัดเลือกจะประกาศใน

เว็บไซตสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติ www.onwr.go.th และปดประกาศ ณ สำนักงานทรัพยากรน้ำ

แหงชาติภาค 1 

/4.4 … 

Mobile User



๔ 

4.4 การประกาศผลการคัดเลือก 

 สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 1 จะประกาศแตงตั้งผูไดรับคะแนนสูงสุด 

3 ลำดับแรกของแตละภาคในแตละเขตลุมน้ำ เปนผูไดรับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกร   

ผูใชน้ำของแตละภาค โดยจะประกาศทางเว็บไซตสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติ www.onwr.go.th และ

ปดประกาศ ณ สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติ สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 1 

ประกาศ  ณ วันท่ี 20 เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2567 

     (นายอนันต เพ็ชรหนู) 
   ผูอำนวยการสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 1 

QR Code 

แบบฟอรมเสนอรายชื่อองคกรผูใชน้ำ 

Mobile User



ใบเสนอช่ือผูแทนองคกรผูใชน้ำ 

เพ่ือเขารับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ 

วันท่ี............เดือน.....................พ.ศ. ................ 

ชือ่องคกรผูใชนำ้................................................................................................................................ 
เลขทะเบียนองคกรผูใชน้ำ................................................................................................................. 

สถานท่ีตั้งองคกรผูใชน้ำ เลขท่ี...................ตรอก / ซอย.............................. หมูท่ี................. 
ตำบล/แขวง........................................อำเภอ/เขต.............................จังหวัด.....................................
รหัสไปรษณีย.....................................โทรศัพท.................................โทรสาร..................................... 
E-mail……………………………………………………

ขอเสนอชื่อ นาย/นาง/นางสาว............................................................................................... 
เลขประจำตัวประชาชน.............................................................. ซ่ึงเปนสมาชิกขององคกรผูใชน้ำ 
 เขารับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำ ผูแทนองคกรผูใชน้ำในเขตลุมน้ำ........................................ 

 ภาคเกษตรกรรม  ภาคอุตสาหกรรม  ภาคพาณิชยกรรม 

ตามมติการประชุมองคกรผูใชน้ำ..................................... ครัง้ท่ี ................  เม่ือวันท่ี ..................... 
* โดยการจะถือวาเปนองคกรผูใชน้ำในภาคเกษตรกรรม อุตสาหกรรม หรือภาคพาณิชยกรรม พิจารณาตามประกาศ
สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติ เรื่อง กำหนดประเภทกิจกรรม จำนวนหรือสัดสวนการดำเนินกิจกรรมรวมทั้งเกณฑการ
ใหคะแนนการดำเนินกิจกรรมขององคกรผูใชน้ำ พ.ศ. 2564

พรอมนี้ไดแนบเอกสารท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 
 ใบแสดงประวัติ ผลงาน และประสบการณเก่ียวกับการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำของผูไดรับการเสนอชื่อ
 รายงานการประชุมองคกรผูใชน้ำที่มีมติรองรับการเสนอชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำจากสมาชิกจำนวน

ไมนอยกวาก่ึงหนึ่งของสมาชิกท่ีมีอยู
 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผูมีอำนาจทำการแทนองคกรผูใชน้ำ พรอมรับรองสำเนาถูกตอง
 อ่ืนๆ ระบุ.............................................................................................................................. 

ลงชื่อ................................................ 

    (..................................................) 

 ผูมีอำนาจทำการแทนองคกรผูใชน้ำ 

หมายเหตุ : ใหใสเครื่องหมาย / ในชอง   ท่ีตองการ 

กรรมการลุมน้ำ (องคกรผูใชน้ำ) 01 

โขงเหนือ 



ใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และประสบการณ 

ผูไดรับการเสนอช่ือเพ่ือเขารับการคัดเลือกเปน 

กรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ 

1. ชื่อ – นามสกุล ............................................................................................................................................... 

เลขประจำตัวประชาชน...........................................................วัน เดือน ปเกิด............................................... 

อายุ...............ป...............เดือน     สัญชาติ........................................... เชื้อชาติ............................................. 

2. ท่ีอยูปจจุบัน บานเลขท่ี................. ตรอก/ซอย.......................... หมูท่ี...........ตำบล/แขวง.............................. 

อำเภอ/เขต......................................จังหวัด.........................................รหสัไปรษณีย...................................... 

โทรศัพท.................................โทรสาร......................................E-mail…………………………………………………… 

3. สถานท่ีทำงาน/ท่ีทำการงาน ........................................................................................................................... 

เลขท่ี................. ตรอก/ซอย.......................... หมูท่ี...........ตำบล/แขวง.......................................................... 

อำเภอ/เขต......................................จังหวัด.........................................รหัสไปรษณีย...................................... 

โทรศัพท .................................................... โทรสาร ...................................................................................... 

อาชีพ/ตำแหนง .............................................................................................................................................. 

4. วุฒิการศึกษา/คุณวุฒิดานอ่ืนๆ/ความสามารถพิเศษ

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

5. ขาพเจาไดรับการเสนอชื่อเขารับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำ ผูแทนองคกรผูใชน้ำ

ภาคเกษตรกรรม 

ภาคอุตสาหกรรม 

ภาคพาณิชยกรรม 

ชื่อองคกรผูใชน้ำ.................................................................................................................................................. 

ลุมน้ำ................................................................................................................................................................... 

กรรมการลุมน้ำ (องคกรผูใชน้ำ) 02 

รูปถาย 

ขนาด 1 x 1.5 นิ้ว 

โขงเหนือ 



- 2 -

6. ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และประสบการณเก่ียวกับการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

7. วิสัยทัศนเก่ียวกับการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

ลายมือชื่อ..................................................................... 

(.......................................................................) 

       ผูแทนองคกรผูใชน้ำท่ีไดรับการเสนอชื่อ 

   วันท่ี................เดือน........................พ.ศ. ................. 


